

Số: /BC-SNNMT

Bắc Ninh, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 01/4/2026 (Tuần 24 đến hết ngày 11/6/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 01/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đào Quang Khải, Trưởng ban chỉ đạo tại Thông báo số 341/TB-UBND ngày 04/6/2026 tại cuộc họp của Ban chỉ đạo ngày 04/6/2026. Cơ quan thường trực (Sở Nông nghiệp và Môi trường) tổng hợp, báo kết quả thực hiện tuần thứ 24, từ ngày 05/6/2026 đến hết ngày 12/6/2026 như sau:

#### 1. Kết quả thực hiện

##### 1.1. Công tác triển khai.

Đến nay đã có 99/99 xã, phường Ban hành Nghị quyết của cấp ủy, thành lập Ban chỉ đạo, Kế hoạch để thực hiện.

Ngày 11/6/2026, Bí thư tỉnh ủy Nguyễn Hồng Thái, Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Hoàng Sơn đã chủ trì các hội nghị có nội dung kiểm điểm, đánh giá công tác đo đạc bản đồ, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, đã biểu dương những đơn vị thực hiện tốt, bên cạnh đó cũng nhắc nhở phê bình 10 đơn vị có tỷ lệ và khối lượng thực hiện thấp.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, trong tuần đã sản xuất và đăng tải, phát sóng 33 tác phẩm. Trong đó, trên Báo in, Báo điện tử là: 18 tin, bài, ảnh; Lĩnh vực Phát thanh, truyền hình có 15 tin, bài, phóng sự tuyên truyền liên quan đến công tác số hóa đất đai trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Đến nay đã thực hiện tuyên truyền 108 tin, bài, chuyên đề, phóng sự... trên báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình. Các nội dung đã phát trên sóng truyền hình cũng được phát trên sóng phát thanh và trên nền tảng số BTV.

##### 1.2. Khối lượng thực hiện làm giàu, làm sạch.

###### a. Khối lượng thực hiện tại các xã, phường:

Đến hết ngày 11/6/2026, đã thu thập và bàn giao cho Văn phòng Đăng ký đất đai được 178.636/1.469.128 thửa phải làm giàu, làm sạch, tăng 68.487 hồ sơ (thửa) so với tuần trước, đạt 29,6% chỉ tiêu giao 30/6/2026, đạt 12,2% tổng khối lượng được giao.

Các xã có tỷ lệ bàn giao lớn trên 80%: Dương Hữu, Đại Sơn, Chi Lăng, Vân Sơn, An Lạc, Phương Liễu, Mão Điền, Tuấn Đạo, Yên Định, Quế Võ.

Các xã có tỷ lệ bàn giao thấp dưới 5%: Lục Sơn, Nghĩa Phương, Đông Phú, Phúc Hòa, Vân Hà, Mỹ Thái, Trường Sơn, Kép, Bắc Giang, Tự Lạn.

*(Chi tiết tại Biểu đính kèm)*

*b. Khối lượng thực hiện của Văn phòng đăng ký đất đai*

Tính đến hết ngày 11/6/2026, đã thực hiện 233.318 thửa/434.930 thửa, tăng 26.433 thửa so với tuần 23, đạt 53,65% khối lượng phải thực hiện *(trong đó đã bổ sung file quét, thông tin được 154.729 thửa)*.

**2. Tình hình triển khai dự án đo đạc bản đồ, lập hồ sơ địa chính, cấp GCNQSDĐ và Xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai**

*a. Đối với dự án 19 xã thuộc các huyện Lục Ngạn, Sơn Động, thị xã Chũ (cũ).*

Đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Chủ trương đầu tư tại Quyết định số 706/QĐ-UBND ngày 15/5/2026. Lập xong Báo cáo nghiên cứu khả thi; trình Sở Tài chính thẩm định. Hiện nay, đang thành lập Hội đồng thẩm định, dự kiến phê duyệt xong trước ngày 15/6.

*b. Đối với dự án 23 xã, phường phía Nam Sông Cầu.*

Ngày 27/5/2026, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 737/QĐ-UBND về việc phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - dự toán tại 16 xã, phường. Hiện đang thực hiện các thủ tục lựa chọn đơn vị tư vấn lập hồ sơ mời thầu thi công.

Đang lựa chọn đơn vị lập TKKTDT đối với 07 xã, phường (Dự kiến trình UBND tỉnh phê duyệt trong tháng 6 năm 2026)

**3. Đánh giá chung**

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND còn rất thấp, qua đợt kiểm tra cho thấy hầu hết các xã mới chỉ dừng ở công tác chuẩn bị, chưa nắm rõ nhiệm vụ, khối lượng, thời gian phải hoàn thành.

Việc thu thập dữ liệu ở các xã, phường chưa bám sát danh sách được giao, thu thập đại trà, không phân loại, dẫn đến khối lượng lớn hồ sơ bị trùng lặp, gây khó khăn cho việc phân loại, đối chiếu, nhập dữ liệu tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai;

Chưa chủ động phân khai khối lượng cho các tổ công tác để thực hiện<sup>1</sup>; chưa thực sự quyết liệt, chưa tổ chức kiểm điểm định kỳ hàng ngày, hàng tuần, nên khối lượng chưa đạt yêu cầu về tiến độ.

**4. Kiến nghị, đề xuất.**

**4.1. Đối với UBND các xã**

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, của cấp ủy trong việc thực hiện, kiểm điểm, giám sát, đôn đốc việc thực hiện.

<sup>1</sup> hiện nay một số xã, phường mới đang in bản đồ để đưa về thôn, tổ dân phố

Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm phải làm để thực hiện ngay việc phân loại, phân khai đến các tổ công tác để tổ chức thực hiện theo phương châm “dễ làm trước, khó làm sau”, “làm đâu chắc đó”. Trong đó trước mắt tập trung hoàn thành khối lượng phải làm sạch trong tháng 6 năm 2026.

Huy động toàn mọi lực lượng của địa phương để tham gia. Phát động phong trào thi đua “Làm giàu, làm sạch, xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai” tại địa phương; có hình thức khen thưởng kịp thời đồng thời cũng xem xét xử lý nghiêm khắc các cán bộ không tích cực, không đạt tiến độ đề ra.”

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện chiến dịch làm sạch, làm giàu cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai.

#### **4.2. Đối với cấp tỉnh**

Tiếp tục hướng dẫn các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo Trưởng ban chỉ đạo đối với các địa phương còn chậm trễ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ;

Văn phòng đăng ký đất đai thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, phường thực hiện;

Thực hiện thủ tục lựa chọn đơn vị tư vấn thi công, tư vấn giám sát đối với các xã, phường đã được phê duyệt Thiết kế kỹ thuật-dự toán.

Tổ chức đối khớp, xác thực thông tin, dữ liệu của chủ sử dụng đất có sai lệch do Sở Nông nghiệp và Môi trường cung cấp với CSDLQG về dân cư kịp thời.

Khẩn trương thẩm định các dự án do Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị làm cơ sở trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định; Tham mưu cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn việc chi kinh phí cho việc thực hiện Kế hoạch.

Tiếp tục xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các hình thức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện chiến dịch làm sạch, làm giàu cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, công tác xây dựng cơ sở dữ liệu; Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các xã phường theo địa bàn phân công phụ trách;

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Ban chỉ đạo cấp tỉnh tỉnh Bắc Ninh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh truyền hình Bắc Ninh;
- LDS;
- Các đơn vị: KHTC, VPS.Miền, VPĐKBN;
- Lưu: VT, QLĐĐ. Gian, Thắng.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phí Thanh Bình**